
Página 1 de 6 

 

República de Chile 

Provincia de Linares 

Depto. Educ. Municipal 

Oficina de Adquisiciones 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA DE APERTURA Y EVALUACION DE LAS OFERTAS 
“EQUIPOS INFORMATICOS Y OTROS – DAEM PARRAL”.  

1º llamado licitación pública N° 4159-27-LE24 

 

I. ANTECEDENTES GENERALES 

Unidad Ejecutora 
Departamento de Administración de Educación 
Municipal de Parral. 

Fecha cierre 
ofertas 

Miércoles 10 de Julio del 2024 a las 11:45 Horas.  

Fecha apertura 
ofertas 

Jueves 11 de Julio del 2024 a las 16:39 Horas.  

Ofertas recibidas 47 (De 8 Oferentes para las diferentes líneas). 

Preguntas 
recibidas 

23 

 

II. IDENTIFICACION DE LOS OFERENTES 

N° OFERENTES R.U.T 
1 ALTA SISTEMAS SPA 76.532.411-4 

2 BPM421 SPA 76.891.378-1 

3 COMPUTACION INTEGRAL S A 96.689.970-0 

4 
PRODUCTOS Y SERVICIOS INFORMATICOS TORRES 
SPA 

77.229.656-8 

5 COMERCIAL INFOLAND LIMITADA 76.632.910-1 

6 COMERCIAL SYBCOM LIMITADA 76.095.909-K 

7 TECNOCAM SPA 76.484.316-9 

8 COMERCIALIZADORA TODOTABLET SPA 76.292.976-7 

 

III. APERTURA ADMINISTRATIVA 

N° OFERENTES ANEXOS 

1 ALTA SISTEMAS SPA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 

imágenes de los productos. 

Económicos: 
Oferente no ingresa toda la documentación solicitada, solo adjunta 
Anexos N1 (Falta cotización). 

2 BPM421 SPA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 

imágenes de los productos. 

Económicos: 
Oferente no ingresa toda la documentación solicitada, solo adjunta 
Anexos N1 (Falta cotización). 

Administrativos:  



Página 2 de 6 

 

3 
COMPUTACION 
INTEGRAL S A 

Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 
imágenes de los productos (Utiliza Fichas técnicas). 

Económicos: 
Oferente ingresa la totalidad de documentos Anexos solicitados (Anexo 

N1 y Cotización). 

4 

PRODUCTOS Y 
SERVICIOS 
INFORMATICOS 
TORRES SPA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 
imágenes de los productos. (Utiliza Fichas técnicas). 

Económicos: 
Oferente ingresa la totalidad de documentos Anexos solicitados (Anexo 

N1 y Cotización con detalle por Linea). 

5 
COMERCIAL 
INFOLAND LIMITADA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 
imágenes de los productos. 

Económicos: 
Oferente no ingresa toda la documentación solicitada, solo ingresa 

cotización. (Faltan Anexos N1). 

6 
COMERCIAL SYBCOM 
LIMITADA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 
imágenes de los productos. 

Económicos: 
Oferente no ingresa toda la documentación solicitada, solo adjunta 
Anexos N1 (Falta cotización). 

7 TECNOCAM SPA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 
imágenes de los productos. 

Económicos: 
Oferente no ingresa toda la documentación solicitada, solo adjunta 
Anexos N1 (Falta cotización). 

8 
COMERCIALIZADORA 
TODOTABLET SPA 

Administrativos:  
Oferente ingresa la totalidad de Anexos solicitados. (Patente, Anexo N2 y 
Anexo N3). 

Técnico: 
Oferente ingresa oferta técnica en formato libre con características e 
imágenes de los productos. (Utiliza Fichas técnicas). 

Económicos: 
Oferente ingresa la totalidad de documentos Anexos solicitados (Anexo 
N1 y Cotización). 

 

 

 

 

 

 



Página 3 de 6 

 

IV. OFERENTES RECHAZADOS: 

OFERENTES MOTIVO DEL RECHAZO 

ALTA SISTEMAS SPA 

Oferente no ingresa anexo económico correspondiente a  
Cotización Formal, incumpliendo anexos económicos mínimos 
que debe presentar una oferta según punto 11.3 Anexos 
Económicos. 

BPM421 SPA 

Oferente no ingresa anexo económico correspondiente a  
Cotización Formal, incumpliendo anexos económicos mínimos 
que debe presentar una oferta según punto 11.3 Anexos 
Económicos. 

COMERCIAL INFOLAND LIMITADA 

Oferente no ingresa anexo económico correspondiente a  
Anexo N°1, incumpliendo anexos económicos mínimos que 
debe presentar una oferta según punto 11.3 Anexos 
Económicos. 

COMERCIAL SYBCOM LIMITADA 

Oferente no ingresa anexo económico correspondiente a  

Cotización Formal, incumpliendo anexos económicos mínimos 
que debe presentar una oferta según punto 11.3 Anexos 
Económicos. 

TECNOCAM SPA 

Oferente no ingresa anexo económico correspondiente a  

Cotización Formal, incumpliendo anexos económicos mínimos 
que debe presentar una oferta según punto 11.3 Anexos 
Económicos. 

 

 

V. CRITERIOS DE EVALUACION: 

Cada criterio será evaluado con notas del 1 al 7 (orden ascendente), se 

multiplicará por el porcentaje correspondiente a cada criterio, obteniéndose la 

nota final, considerando dos decimales. 

a) Oferta Técnica (40%): El oferente deberá indicar características técnicas de 

los productos ofertados en un documento de acuerdo a Términos de 

referencia/Especificaciones Técnicas. Por lo tanto, si cumple con las 

especificaciones técnicas establecidas y lo requerido de acuerdo a las 

bases, obtendrá nota 7.0 y aquellos oferentes que no presenten un anexo 

técnico completo o bien no den cumplimiento a los requisitos técnicos 

mínimos exigidos en las bases obtendrán nota 1.0. 

ITEM NOTA 
Cumple con requisitos referenciales mínimos y 
cantidades de los productos solicitados. 

7.0 

No cumple con los requisitos mínimos o no incluye oferta 
técnica Completa. 

1.0 

La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 40%. 
 

b) Oferta Económica (30%): Se dará prioridad al menor precio de acuerdo con 

lo ofertado y que se ajusten a las especificaciones técnicas.  La oferta de 

menor valor tendrá nota 7,0 la que servirá de base para calcular las notas 

del resto de los oferentes, en forma inversamente proporcional. En este 

sentido las ofertas no evaluadas con nota siete, se calcularán de la siguiente 

forma: (precio menor ofertado en toda la propuesta/precio ofertado a 

evaluar * 7). La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 30%. 

 



Página 4 de 6 

 

c) Plazo de Entrega (25%): La oferta que presente el menor plazo de Ejecución 

por la totalidad de los bienes requeridos, (especificar cantidad de días 

hábiles), tendrá nota Siete, la que servirá de base para calcular las notas del 

resto de los oferentes, en forma inversamente proporcional. En este sentido 

las ofertas no evaluadas con nota siete y que cumplan con lo especificado, 

se calcularán de la siguiente forma: (cantidad de días menor ofertado en 

toda la propuesta/cantidad de días de la oferta a evaluar * 7). Aquellos 

proveedores que no indiquen un plazo o indiquen uno superior a 10 días de 

corridos obtendrán nota 1.0. La nota obtenida por cada oferta se ponderará 

en un 25%.  

Se aplicará una multa de un 1% sobre el monto de la Orden de Compra por 

cada día hábil de atraso, con un tope máximo de 5 días hábiles, si esto 

ocurriese se dejará sin efecto la adjudicación, pudiendo readjudicar al 

oferente que haya obtenido el segundo mayor puntaje en la evaluación de 

ofertas. 

d) Comportamiento del Oferente (5%):  Este criterio se evaluará mediante la 

revisión de la ficha del proveedor de la siguiente forma: 

Comportamiento base Nota 
100%  7.0 

99,9% a 88 % 6.0 

87,9% a 58% 4.0 

57,9% a 38% 2.0 

Menos de 37% 1.0 

Criterio llevado a cabo a proveedor con 24 últimos meses de antigüedad 
según sanciones recibidas a la fecha, en caso de que el oferente no 
cuente con registro de comportamiento se le calificará con nota 1.0.  La 
nota obtenida se ponderará en un 5%. 

 

VI. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS: 

a) Oferta Técnica (40%): 

 

 

 



Página 5 de 6 

 

b) Oferta Económica (30%): 

 

c) Plazo de Entrega (30%): 

 

d) Comportamiento del Oferente (5%): 

 




